获嘉县市场监督管理局文件
获市监〔2024〕18 号

获嘉县市场监督管理局
关于印发 2024 年“双随机、一公开”

抽查计划的通知

各相关股、室、市场监管所：

现将《获嘉县市场监督管理局 2024 年“双随机、一公

开”抽查计划》予以印发，请认真组织实施。有关事项通知

如下:

一、制定工作方案

报送年度抽查工作计划的相关股室，要根据计划内容，

按照各自工作实际,制定抽查检查方案，明确抽查时间、抽

查事项、抽查程序、抽查方式和工作要求。

二、规范组织实施

执法人员对被抽取的市场主体实施检查时，要认真履行

职责，仔细核查清单内容，严格遵守各项程序和廉政规定，

不得妨碍市场主体正常的生产经营活动。要严格按照《河南

省市场监督管理局关于印发“双随机、一公开”抽查工作指

引的通知》及其他相关法规、规章和规范性文件的要求，依

法依规组织实施检查。抽查任务完成后要及时将检查登记表

及相关检查材料归档。

在国家企业信用信息公示系统平台上建立抽查计划时，

需要把年度、具体抽查事项任务名称规范使用。2024 年的

“双随机、一公开”抽查计划均要根据企业信用风险分类结

果，合理确定、动态调整抽查比例和频次，实施差异化、精

准化监管。

三、及时公示结果

除依法依规不适合公开的情形外，要在本次抽查任务完

成后 20 个工作日内，按照“谁检查、谁录入”的原则，将

检查结果录入“双随机、一公开”监管工作平台，并向社会

公示，确保检查结果录入率和公示率均达到 100％。

四、做好后续处理

对检查中发现的各类问题，要按照“谁管辖、谁负责”

的原则做好后续监管衔接。对需要列入经营异常名录的企

业，要及时将相关检查结果报送至信用监管股，由信用监管

股依规列入；对发现的其他违法行为要及时移交相关部门依

法查处，对涉嫌犯罪的要及时移送司法机关，防止监管脱节。

附件：获嘉县市场监督管理局 2024 年“双随机、一公

开”抽查计划表

2024 年 5 月 27 日

获嘉县市场监管局2024年度“双随机、一公开”抽查计划表

序号 发起部门 抽查事项 事项类别 抽查任务名称 抽查方式 抽查对象 检查方式 抽查比例 抽查时间

1
特种设备安全

监察股
特种设备安全检查 重点检查

特种设备生产使用单位
安全检查

不定向
全县特种设备生产
使用单位及检验检

测机构

现场检查、
书面检查

5% 5月--11月

2

标准计量股

水效标识计量专项监督检查 重点检查
2024年水效标识计量专

项监督检查
定向

坐便器销售市场主
体

现场检查、
书面检查

5% 5月--9月

3 能效标识计量专项监督检查 重点检查
2024年能效标识计量专

项监督检查
定向

家用电冰箱、电动
洗衣机、交流接触
器销售市场主体

现场检查、
书面检查

5% 5月--9月

4 眼镜计量专项监督检查 重点检查
2024年眼镜计量专项监

督检查
定向 全县眼镜店

现场检查、
书面检查

5% 5月--9月

5 加油站计量专项监督检查 重点检查
2024年加油站计量专项

监督检查
定向 全县加油站

现场检查、
书面检查

5% 5月--9月

6 超市计量专项监督检查 重点检查
2024超市计量专项监督

检查
定向 全县超市

现场检查、
书面检查

5% 5月--9月

7

质量监管股

2024年全县食品相关产品生产许可
证获证企业“双随机、一公开”监

督检查
重点检查

2024年全县食品相关产
品生产许可证获证企业

监督检查
定向

全县食品相关产品
生产许可证获证企

业

现场检查、
抽样检测

10% 4-11月

8
2024年全县工业产品生产许可证获
证企业“双随机、一公开”监督检

查
一般检查

2024年全县工业产品生
产许可证获证企业条件

检查
定向

全县工业产品生产
许可证获证企业

现场检查 100% 4-11月

9
2024年全县工业产品（含食品相关
产品）生产许可证获证企业“双随

机、一公开”监督检查
一般检查

2024年全县工业产品生
产许可证获证企业资格

检查
定向

全县工业产品（含
食品相关产品）生
产许可证获证企业

现场检查 100% 全年

序号 发起部门 抽查事项 事项类别 抽查任务名称 抽查方式 抽查对象 检查方式 抽查比例 抽查时间

10

食品安全监管
股

食品生产监督检查 重点检查 食品生产监督检查 不定向 获证食品生产企业 现场检查 5% 5月--11月

11 食品销售监督检查（含特殊食品） 重点检查
食品销售监督检查（含

特殊食品）
不定向 食品销售经营者 现场检查 5% 5月--11月

12 食用农产品市场销售监督检查 重点检查
食用农产品市场销售监

督检查
不定向

食用农产品销售经
营者、食用农产品

集中交易市场

现场检查
书面检查

5% 5月--11月

13 餐饮服务监督检查 重点检查 餐饮服务监督检查 不定向 餐饮服务提供者 现场检查 5% 5月--11月

14 网络食品经营监 一般检查 网络食品经营监督检查 不定向

入网食品经营者
（含食品销售者、
餐饮服务提供者）
、 网络食品交易第

三方平台

现场检查
书面检查
网络检查

5% 5月--11月

15

知识产权股

对商标代理行为的检查 一般检查 对商标代理行为的检查 定向
经市场监管部门登
记从事商标代理业

务的服务机构

现场检查、
书面检查

10% 全年

16 对专利代理行为的检查 一般检查 对专利代理行为的检查 定向
经市场监管部门登
记从事专利代理业

务的服务机构

现场检查、
书面检查

10% 全年

17

信用监管股 2024年对市场主体信用信息的检查

一般检查事
项

对企业年度报告公示信
息的检查

不定向 企业
现场检查、
书面检查、
网络检查

3% 7月—10月

18
一般检查事

项
对农民专业合作社年度
报告公示信息的检查

不定向 农民专业合作社
现场检查、
书面检查、
网络检查

3% 7月—10月

19
一般检查事

项
对个体工商户年度报告

公示信息的检查
不定向 个体工商户

现场检查、
书面检查、
网络检查

3% 7月—10月

序号 发起部门 抽查事项 事项类别 抽查任务名称 抽查方式 抽查对象 检查方式 抽查比例 抽查时间

20 登记注册股

营业执照规范使用情况
一般检查事

项

各类市场主体（企业）
登记情况的检查

不定向
获嘉县登记的各类

市场主体
现场检查、
书面检查

3% 7月--11月

名称规范使用情况
一般检查事

项
不定向

获嘉县登记的各类
市场主体

现场检查、
书面检查

3% 7月--11月

经营（驻在）期限
一般检查事

项
不定向

获嘉县登记的各类
市场主体

现场检查、
书面检查

3% 7月--11月

经营（业务）范围中无需审批的经
营（业务）项目

一般检查事
项

不定向
获嘉县登记的各类

市场主体
现场检查、
书面检查

3% 7月--11月

法定代表人、自然人股东身份真实
性的检查

一般检查事
项

不定向
获嘉县登记的各类

市场主体
现场检查、
书面检查

3% 7月--11月

住所（经营场所）等场所的检查
一般检查事

项
不定向

获嘉县登记的各类
市场主体

现场检查、
书面检查

3% 7月--11月

注册资本实缴情况的检查
一般检查事

项
不定向

获嘉县登记的各类
市场主体

现场检查、
书面检查

3% 7月--11月

法定代表人（负责人）等管理人员
任职情况的检查

一般检查事
项

不定向
获嘉县登记的各类

市场主体
现场检查、
书面检查

3% 7月--11月

21

市场监管股

产品质量监督检查
重点检查事

项
对农资产品质量监督抽

查
定向

农资经营主体
现场检查、
抽样检测

春季已抽
检22个批
次，秋季
批次待定

春季为4-5
月；

秋季为9-10
月。

22 流通领域产品质量监督检查
重点检查事

项
对成品油质量监督抽查

定向
成品油经营主体

现场检查、
抽样检测

根据市局
文件精
神，待定

根据市局文
件精神，待

定

23

广告发布登记情况检查
一般检查事

项

对广告行为监督抽查 不定向 全县广告经营主体 现场检查 5% 6月

广告经营者、广告发布者建立、健
全广告业务的承接登记、审核、档

案管理制度情况的检查

一般检查事
项

药品、医疗器械、保健食品、特殊
医学用途配方食品广告主发布相关

广告的审查批准情况的检查

一般检查事
项

	关于印发 2024 年“双随机、一公开”抽查计划的通知.pdf
	获嘉县市场监管局2024年度“双随机、一公开”抽查计划表.pdf